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Úvod

Základní umělecká škola v Plzni Chválenické ulici vzdělává své žáky více než

padesát let. Během svého působení ovlivnila několik generací a vychovala stovky žáků. Ti

mohli pod vedením zkušených pedagogů rozvíjet svůj talent a působit tak radost nejen

sobě, ale i široké veřejnosti. Škola nenabízí pouze smysluplné využití volného času, ale

především rozvíjí hudební nadání žáků, talent pro výtvarné umění a tanec. Pro mnohé

z nich se výuka na Základní umělecké škole stala impulsem, který nasměroval jejich

životní dráhu k profesionální umělecké činnosti.

Od jejího vzniku uběhlo již půl století, během kterého se škola stala jedním

z hlavních center uměleckého vzdělání v Plzni a v jejím blízkém okolí. Díky dochovaným

pramenům můžeme lehce sledovat její vývoj od těch nejranějších počátků, tedy od roku

1962, až do současnosti.

Cíl této práce spočívá ve zmapování vývoje školy od samotných počátků až

po současnost. Tomu je věnována celá první kapitola. Druhá kapitola popisuje činnost

Základní umělecké školy dříve i dnes. I když podle §1 Vyhlášky 71/2005 Sb., o základním

uměleckém vzdělávání Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
1
se

mohou na základních uměleckých školách zřizovat čtyři obory – hudební, taneční,

výtvarný a literárně-dramatický, Základní umělecká škola v Plzni Chválenické ulici

v současné době organizuje pouze tři obory z výše jmenovaných – hudební, taneční a

výtvarný. I ty jsou v práci podrobně zmapovány. Poslední kapitola představuje významné

osobnosti školy - její pedagogy a absolventy, díky kterým se z této školy stala během

několika let vážená a vyhledávaná instituce s pevnými základy.

Příloha této bakalářské práce nabízí rozhovor s bývalým ředitelem 4. ZUŠ

Bohuslavem Vaněrkou, ale i s jeho nástupkyní, současnou ředitelkou školy MgA. Jitkou

Zábranovou.

Veškeré události, dění a rozvoj školy je možné sledovat především díky pečlivě

vedeným kronikám od dob založení školy. Ty se staly také hlavním zdrojem informací mé

práce. Dalším zdrojem informací pro mne byl bulletin vydaný v roce 2012 u příležitosti 50.

výročí založení školy, dobře udržované webové stránky školy a informace mi sdělené

e-mailovou korespondencí s bývalým ředitelem školy Bohuslavem Vaněrkou. Dalším

1
Vyhlášky ke školskému zákonu: Vyhláška č. 71/2005 Sb., o základním uměleckém

vzdělávání. Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR [online]. 2005 [cit. 2013-12-27]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-71-2005-sb-1
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pramenem měly být novinové články a výstřižky z novin, ale bohužel se je po stěhování

ředitelny nepodařilo nalézt.

Důvod, proč jsem si toto téma zvolila, je má osobní zkušenost s hudebním

vzděláváním na této Základní umělecké škole. Jako dítě jsem prošla hudební naukou, hrou

na zobcovou a altovou flétnu u paní učitelky Hany Hlavaté, která na škole pracuje

mimochodem až dodnes. Z dnešního pohledu mohu objektivně hodnotit výhody hudebního

vzdělání na ZUŠ: ze znalosti v oblasti hudební nauky jsem těžila po celou základní školu a

do jisté míry i na vysoké škole. Další plus, které mi do života ZUŠ přinesla, byly jedny

z prvních živých vystoupení před větším publikem.
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1. Historie základní umělecké školy Plzeň - Chválenická

Tato kapitola je věnována založení, vývoji a současnosti Základní umělecké školy

v Plzni, Chválenické ulici. Nastíní důležité události, které ovlivnily její vývoj, bude

vzpomenuto na důležité pedagogy, kteří na škole působili, nebo působí. Dále představí

soubory, které školu reprezentují na veřejnosti, a také koncertní činnost, vystupování a

výstavy žáků školy.

1.1 Založení školy a její vývoj do konce školního roku 1972

Vznik Lidové školy umění v Plzni, Chválenické ulici byl stejně spletitý jako doba,

ve které byla škola založena. Úplný začátek je datován dnem 1. prosince 1959, kdy byla

v Plzni otevřena základní výtvarná škola, jejímž ředitelem byl jmenován malíř Pavel

Maur
2
. Své první zázemí našla škola na 1. osmileté střední škole (OSŠ) na Husově

náměstí. Od 1. září 1961 byla výtvarná škola částečně přemístěna na 21. Základní

devítiletou školu (ZDŠ) na Slovanech, kde jí byly hned přiděleny dvě vlastní učebny a také

místnost určená pro kancelář. Současně dostala instituce nový název – lidová škola umění
3

a od té doby, konkrétně tedy od 1. září 1962, se začíná psát historie nynější Základní

umělecké školy Plzeň – Chválenická. Od toho dne byl na škole také ustanoven odborem

školství a kultury MěstNV v Plzni kromě původního výtvarného oboru i obor hudební

ve Chválenické ulici, kde sídlila v té době 25. ZDŠ. Funkcí zástupce ředitele a vedením

hudebního oboru byla pověřena paní Jarmila Němcová.
4

Ne všechny začátky bývají jednoduché a nejinak tomu bylo i u počátků hudebního

oboru na této škole. „Hudebka“ po delším jednání získala na 25. ZDŠ celkem deset

místností, z nichž sedm bylo určeno výhradně pro LŠU a tři byly užívány společně se ZDŠ.

Jelikož nebylo při výstavbě školy myšleno na to, že by zde v budoucnu mohla působit

například i „liduška“, třídy nebyly nijak uzpůsobeny pro výuku hudby. V některých třídách

2
(*28. 9. 1914, Plzeň - 1. 1. 1989, Plzeň) – Pavel Maur vystudoval AVU u J. Loukoty a M. Švabinského.

Od r. 1939 se věnoval pedagogické práci, od počátku se podílel na vytváření výtvarných oborů la LŠU

v Plzni. V letech 1959 – 74 zde působil jako ředitel. Oblasti výtvarné výchovy a vzdělání se věnoval i

organizační a publikační činnosti. Byl členem SZVU, později SČVU, odbornou publikační činností přispíval

k teoretické reflexi výtvarného umění v Plzni: psal katalogové texty, medailonky, články pro denní i odborný

tisk a uvedl řadu výstav.

3
LŠU vznikaly v této době ze škol hudebních nebo výtvarných jako nový typ školy, jehož posláním byla

všestranná umělecká výchova mládeže. Mohly mít jeden nebo více z těchto čtyř oborů: hudební, výtvarný,

taneční nebo literárně-dramatický.

4
Kronika ZUŠ Plzeň – Chválenická 1962/63 – 2006/07 (str. 3)
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bylo proto vyučování pro učitele i žáky pravým utrpením. 3. září 1962 byl zahájen na LŠU

na Slovanech první zápis žáků. Paradoxem je, že hudební obor nevlastnil nic, žádné

notoviny, ani hudební nástroje a pomůcky, jen holé učebny. Teprve postupně a s velkými

obtížemi se zástupkyni ředitele pí. Jarmile Němcové a vedoucí hospodářského střediska pí.

Slavíkové podařilo zajistit to nejnutnější vybavení a hudební nástroje krátkodobým

zapůjčením od jiných škol a kulturních zařízení. Bylo-li získávání nástrojů obtížné a

zdlouhavé, nebylo ustanovení učitelského sboru o nic snazší. Na Lidovou školu umění

na Slovanech měla přejít část učitelů z LŠU B. Smetany
5
v Kopeckého sadech. Jelikož

docházelo k neustálým změnám, záležitost byla vyřešena formou dislokace odborem

školství a kultury MěstNV. Učitelský sbor hudebního oboru LŠU 2 na Slovanech měl

v 1. roce působení tři externí a osm interních učitelů s tím, že i zástupkyně ředitele pí.

Jarmila Němcová působila jako vyučující.
6

Díky velkému nasazení zahájil hudební obor LŠU na Slovanech svou pravidelnou

činnost dne 10. září 1962 s počtem 327 žáků, a to jak v nástrojové hře, tak v kolektivních

předmětech. Vyučovalo se těmto předmětům: hra na klavír, housle, akordeon, zpěv,

přípravná hudební výchova (PHV) a hudební nauka (HN), která je nezbytným doplňkem

hry na hudební nástroj. Protože však ve finančním rozpočtu pro LŠU 2 nebylo pamatováno

na výuku PHV a HN, souher ani čtyřruční hry, bylo nutno zkrátit vyučování asi u 60 žáků

na pouhou polovinu lekce týdne.


[…]


v dalších souborech a orchestrech. Dále se zdokonaluje ve zpěvu, hře na klávesy, basovou

kytaru, hře na bicí a v současné době začíná i s hrou na trumpetu. Nesmím však opomenout

ani Jana Pouska, který začínal ve folklorním souboru Meteláček jako houslista a později

zpěvák. Založil středověkou skupinu Góthien a v současné době se historickou hudbou

zabývá ve vlastní skupině Elthin. Kromě toho také soukromě vyučuje hře na kytaru.
144

Stanislava Topinková-Fořtová, známá členka Divadla J. K. Tyla v Plzni, absolvovala

4. Základní uměleckou školu v roce 1976 v oboru zpěv u pí. učitelky Stelly Jarolímové.

Dále vystudovala Státní konzervatoř v Praze v oboru sólový zpěv a v 5. a 6. ročníku se

specializovala pod vedením M. Karpíška a M. Komárka na obor operetní. Poté absolvovala

Mam´zelle Nitouche v Žižkovském divadle. Návštěvníci divadla ji mohou znát například
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z muzikálů Hello, Dolly! z roku 1997, kde ztvárnila samotnou Dolly, dále pak také Kiss

Me Kate (1999) a mnoho dalších. Za obě tyto role byla nominována na cenu Thálie, ale ani

jednou se jí však nepodařilo proměnit v cenu. Ocenění se jí podařilo získat až v roce 2003

za roli paní Johnstonové v muzikálu Pokrevní bratři.
145

Seznam absolventů, které škola připravila ke studiu na vyšší typy škol s uměleckým

zaměřením
146

(příloha V).
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá vznikem, vývojem a činností Základní umělecké

školy v Plzni Chválenické ulici. Od nejskromnějších začátků, kdy na škole nebylo více než

350 žáků a osm interních a tři externí učitelé, dospěla do doby, kdy získala významné

postavení v oblasti uměleckého vzdělání na Plzeňsku a v některých oblastech patří i mezi

nejlepší v rámci celé České republiky. Počet žáků, s malou výjimkou několika let,

převážně vzrůstal, nežli klesal. Tento fakt svědčí o vysoké úrovni této vážené instituce

stojící na pevných základech, o čemž nás může přesvědčit i množství uvedených aktivit

žáků školy.

Každoročně jsou pořádána vystoupení a koncerty v rámci školy, ale i celá řada

veřejných akcí, kde jsou veřejnosti představována všechna oddělení ZUŠ a jejich práce.

Nadaní žáci výborně reprezentují jak sebe osobně, tak především školu a v některých

případech i město a republiku. Vystupují na soutěžích, výstavách, přehlídkách či

hudebních festivalech, odkud si každoročně přivážejí řadu čestných ocenění, a rovněž zde

navazují kontakty a přátelství se „svými zahraničními kolegy“.

Za všemi těmito úspěchy, oceněními stojí obětavá a namáhavá práce vedení a

pedagogů školy, kteří svým žákům vždy přibližovali umění a zároveň se je snažili životně

nasměrovat a pomáhat k dosažení jejich vytyčených cílů. Díky nadšení, obětavosti a

přístupu vychovává škola umělecky založené osobnosti, pro které se v životě hudba stává

povoláním či koníčkem.

Při zpracovávání této závěrečné práce pro mě bylo velice zajímavé a obohacující

sledovat vývoj této umělecké instituce a osudy lidí, kteří byli, nebo ještě stále jsou s ní

spjati. Během korespondence s bývalým ředitelem školy panem Bohuslavem Vaněrkou,

bylo patrné, že škola v něm zanechala mnoho krásných a nezapomenutelných vzpomínek i

přes to, že některá její období, kterými si musela projít, nebyla úplně „nejrůžovější“.

Velkou citovou vazbu zde nelze odepřít. ZUŠ byla pro pana Vaněrku jakousi takovou

druhou větší rodinou, kterou měl tu čest po dvaatřicet let vést a vychovávat.

Cílem této práce bylo zmapování vývoje školy od samotných počátků, přes

jednotlivé dekády až po současnost. Díky pečlivě vedeným kronikám a bulletinu mohlo

dojít k naplnění výše uvedeného záměru. Z tohoto zdroje byly čerpány údaje

o jednotlivých školních letech i informace o počtech žáků či seznamech vyučujících a

různých reprezentačních akcích žáků školy.
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Resumé

Tato bakalářská práce je věnovaná Základní umělecké škole Plzeň – Chválenická a

má za úkol zmapovat její vývoj od samotných počátků až po současnost. Tomu jest také

věnována celá první kapitola. Druhá kapitola popisuje činnost 4. ZUŠ. Jednotlivě se

zaobírá vyučovanými obory, a to hudebním, výtvarným a tanečním. Přináší informace

o hudebních souborech působících při Základní umělecké škole Plzeň – Chválenická. Dále

také mapuje aktivitu a úspěchy žáků, souborů i oborů školy během jejich veřejné

prezentace. V poslední kapitole byla pozornost věnována některým významným

pedagogům a absolventům školy. Součástí přílohy bakalářské práce jsou dva rozhovory.

První je s bývalým ředitelem školy panem Bohuslavem Vaněrkou a ve druhém je

zpovídána současná ředitelka paní MgA. Jitka Zábranová.

Resume

My bachelor thesis is dedicated to the Elementary Art School Plzeň – Chválenická

and its aim is to map the development of the school from the beginning until now, which

the first chapter is about. The next chapter describes the operation of the 4. ZUŠ. It deals

the taugh courses - music, art and dance. It provides information about music companies

that operates under the ZUŠ. It also maps the activities and achievements of pupils, files

and fields of school during their presentation. The last chapter was devoted to many of

ZUŠ´s teachers and graduates. There are also two interviews as a part of supplement. The

first interview is with the former director of the school Mr. Bohuslav Vaněrka and the

second is with the current director Mrs. Jitka MgA Zábranová.
