POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Alena Janoušková
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Základní umělecká škola Chválenická Plzeň
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce obsahuje 45 stran rozdělených do tří rozsáhlých kapitol, dále členěných do několika podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury, pramenů a přílohami. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, kroniky školy, která se stala značným zdrojem informací, internetových zdrojů a osobní zkušenosti autorky. Práce je doplněna o skvěle zpracovanou přílohu s množstvím fotografií, rozhovory, seznamem vedení školy a absolventů atd.

Obsahová stránka:

Bakalářská práce má převážně faktografický charakter. První kapitola líčí velmi podrobně historii školy v jejích jednotlivých etapách. Autorka zaznamenává všechna zázemí, ve kterých škola působila, personální zabezpečení jednotlivých oborů i jejich zvyšující se počet, úspěchy v soutěžích a také vznik různých souborů, které na škole působily či působí. Po roce 1989 přibývá řada informací o zájezdech hudebních souborů do zahraničí a nových kontaktech s hudebními školami v dalších státech Evropy. Druhá část práce opět velmi

podrobně líčí činnost ZUŠ od jejích počátků až po současnost. Pozornost je vcelku logicky věnována především hudebnímu oddělení, ale je zmiňován také obor taneční a výtvarný. V hudebním oboru se autorka zaměřila zejména na činnost hudebních souborů a orchestrů školy. Je zmiňována jejich historie, personální zabezpečení a samozřejmě také jejich hudební úspěchy. Na závěr kapitoly se dozvídáme také o veřejném vystupování žáků v průběhu historie školy a samozřejmě nechybí jejich úspěchy v soutěžích. Závěrečná kapitola přináší soupis významných učitelů, kteří na škole působili či ještě stále působí a také její významné absolventy, z nichž se řada v pozdějších letech stala učiteli školy. Cíl autorky zmapovat vývoj školy od samotných začátků až po současnost tak byl bezezbytku naplněn.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je na velmi dobré gramatické i stylistické úrovni. Text má logickou strukturu a je velmi čtivý.

Formální stránka:

Bakalářská práce splňuje všechny formální záležitosti. Skvělá je zejména obrazová příloha!!! Rovněž citace literatury odpovídá všem stanoveným normám. Jedna drobná chyba: resumé se uvádí jen v anglickém jazyce!!

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému, hodnotím tuto práci jako **v ý b o r n o u**.

V Plzni dne 24. 4. 2014

.....